Kwestye teologiczne.

Dispensatio in casu necessitatis. W niektórych dycezyach, jak np. w dycezyi Eichstaett, mają spowiednicy i proboszczowie od swego Biskupa facultatem dispensandi ab impedimento dirimente matrim., occulto pro foro interno, jeśli krótko przed zawarciem małżeństwa przeszkoda wykryta zostanie w konfesyonale, nie może być wyjawiona drugiej stronie, zawierającej małżeństwo, ani też od Biskupa resp. wikaryusza jener., uproszona być może dispensa, — i to ad valorem matrimonii et ad effectum, licite reddendi vel potendi debitum, pod warunkiem, że spowiednik lub proboszcz natychmiast o ratyfikacyą tej dyspensy u władzy dycezalnej wniesie. Pytanie, czy taka delegacya jest ważna?

Odp. Obszernie zajmuje się tą kwestyą, łatwo zdarzyć się mogącą a trudną do rozwiązania, Alfons św. (theol. mor. lib. 6 n. 613): „Quid agendum, si sponsi accedant ad ecclesiam ad contrahendum matrimonium, et alter eorum manifestet confessario impedimentum occultum, dum omnia sunt parata et non possit sine scandalo et infamia matrimonium differri.“ Radę, aby penitent złożył votum castitatis, uważa za niebezpieczną; również przeciwny jest temu, aby spowiednik pozostawiał penitenta in bona fide, lecz zgadza się na zdanie wielu autorów, których przytacza, że tutaj wkrocza władza dispensowania Biskupa, już to dla tego, że można przypuszczać zezwolenie ze strony Stolicy Ap., jak w innych przypadkach, w których sedes jest impedita, już też, jak Pignatelli (tom 3 consult. 33 n. 5) wywodzi, prawo w takim razie przestaje właściwie zobowiązywać, gdyż nie może być tak daleko rozszerzone, aby zbawienie duszy było narażone, lub ciężkie zgorznienie wywołane, tak że tutaj proboszcz i w ogóle każdy spowiednik oświadczyć może, quod lex impedimenti eo casu non obligat, quia ratio urget, nempe quod cessat lex, quando potius est nociva quam utilis.

Ponieważ autorowie nie są zupełnie zgodni w tem, czy dispensa w takim razie jest bezpośrednia czy praesumowana lub też czy, jak Pignatelli sądzi, tylko jest oświadczeniem, że prawo kości. w takim razie nie zobowiązuje; ponieważ dalej Benedykt XIV w dziele swem *de synodo dioecessana* nie przyznaje się wyraźnie do tego zdania, dla tego w Eichstaett itd. ordynaryat chce iść pewną drogą, korzysta z quinquenaliów pro foro interno. Drogę tę mógł obrać według zasady ogólnej: necessitas non habet legem, o której Tomasz ś. tak się wyraża (I. 2 q. 95 art. 6): „Omnis lex ordinatur ad communem hominum salutem, et in tantum obtinet vim et rationem legis. Secundum vero, quod ab hoc deficit, virtutem obligandi non habet. Contingit autem multoties, quod aliquid observari communi saluti est utile ut in pluribus, quod tamen in aliquibus casibus est maximo nocivum. Quia igitur legislator non potest omnes singulares casus intueri, proponit legem secundum ea, quae in pluribus accidunt. Si emergat casus, in quo observatio talis legis sit damnosa communi saluti, non est observanda... Si sit subitum periculum, non patiens tantam moram, ut ad Superiorem recurri possit, ipsa necessitas dispensationem habet adueham, quia necessitas non subditur legi... Qui in casu necessitatis agit praeter verba legis, non iudicat de ipsa lege, sed iudicat de casu singulari, in quo videt verba legis observanda non esse.“